Cum diutissime Fredericus imperator Rome et semper augustus oppinatus fuisset per institutum ordinem a semetipso de varietatibus tocium terre que sunt et apparent in ea supra eam inter eam et sub ea, quadam vice me Michaellem Scotum sibi fidelem inter ceteros astrologos domesticæ advocavit et in occulto fecitque mihi sicut eidem placuit has questiones per ordinem de fundamento terre et de mirabilibus mundi que infra continentur, sic incipiens verba sua:

Magister mi karissime, frequenter ac multipharie audivimus questiones et solutiones ab uno et a pluribus de corporibus superioribus, scilicet solis et lune ac stellarum fixarum celi, et de elementis, de anima mundi, de gentibus paganis et Christianis, ac de ceteris creaturis que sunt communiter super terram et in terra ut de plantis et metallis. Nundum autem audivimus de

<sup>121</sup> 'Idem est de bestiis, verbi gratia gentes Alamanie in asta sunt difficiles gentibus Romaniole ac marchie de Ancona, etc.' MS. Canon., f. 41 v.

<sup>122</sup> 'Ut patet in Pulicano Viterbii, in comitatu Padue ubi dicitur Mons Gotus, etc.' MS. Canon., f. 43 v; see also below.

<sup>123</sup> "Questions philosophiques adressées aux savants musulmans par l'empereur Frédéric II," in *Journal Asiatique*, 5th ser., i. 240-274; 7th ser., xiv. 341.

<sup>124</sup> "Fragen aus dem Gebiet der Naturwissenschaften gestellt von Friedrich II," in *Archiv für Kulturgeschichte*, xi. 483-485 (1914). See above, Chapter XII, nn. 119-122.

<sup>125</sup> MS. Canon. Misc. 555, f. 44 v; Ambrosian MS. L. sup. 92, f. 69; MS. Rossi IX, 111, f. 37; MS. n. a. lat. 1401, f. 156 v, a somewhat different text, briefer at some points but containing the two additional passages printed in the following notes. For an English translation, see above, Chapter XII.

illis secretis que pertinent ad delectum spiritus cum sapientia, ut de paradiso, purgatorio et inferno ac de fundamento terre et de mirabilibus eius. Quare te deprecamur amore sapientie ac reverentia nostre corone<sup>126</sup> quatenus tu exponas nobis fundamentum terre, videlicet quomodo est constancia eius super habyssum et quomodo stat habysus sub terra et si est aliud quod sufferat terram quam aer et aqua, vel stet per se an sit super celos qui sunt sub ea; quot sint celi et qui sint sui rectores ac in eis principaliter commorentur; et quantum unum celum per veracem mensuram cesset ab alio, et quod est extra celum ultimum cum sint plures et quanto unum celum est maius alio; in quo celo Deus est substantialiter, scilicet in divina maiestate, et qualiter sedet in trono celi; quomodo est associatus ab angelis et a sanctis, quid angeli et sancti continue faciunt coram Deo. Item dic nobis quot sunt habyssei et qui sunt spiritus commorantes in eis nomine, ubi sit infernus, purgatorius, et paradusus celestialis, scilicet an sub terra vel in terra vel supra terram.<sup>127</sup> Item dic nobis quanta est mensura huius corporis terre per grossum et per longum, et quantum est a terra usque in celum altissimum et a terra usque in habyssum, et si sit una habysus vel sint plures habyssei, et si sunt plures quantum cesset una ab alia; et si hec terra habeat loca vacua vel non ita quod sit corpus solidum ut lapis vivus; et quantum est a facie terre deorsum usque ad celum subterius. Item dic nobis quomodo aque maris sunt sic amare ac fiunt salse in multis locis et quedam sunt dulces extra mare cum omnes exeant de vivo mari. Item dic nobis de aquis dulcibus quomodo ipse omni tempore eructuant extra terram, et quandoque de lapidibus et de arboribus ut vitibus velud in vere apparet per putationem, unde veniunt et surgunt et quomodo est quod earum quedam eructuant dulces et suaves quedam clare et quedam turbide ac quedam spisse ut gummoze, quoniam mirramur ex eis valde eo quod scimus iamdiu quod omnes aque exeunt de mari et euntes per diversa loca regionum et venarum adhuc intrent in mare, et ipsum mare est tantum et tale quod est lectus et receptaculum omnium aquarum decurrentium. Unde vellemus scire si sit unus locus per se qui habeat aquam dulcem tantum sicut unus est que habeat aquam salsam, an sit ambarum aquarum unus locus, et si est unus quomodo iste due aque sunt sibi tam contrarie cum ratione diversitatis colorum et saporum atque motuum videatur quod sint duo loca. Unde si sint duo loca aquarum scilicet dulces et salse, querimus certificari quis eorum sit maior et minor, et quomodo est quod hee aque decurrentes per orbem terre videantur eructuare omni tempore ex nimia habundancia sui de loco sui lecti, et licet tam copiose habundent illico tamen non multiplicant quasi ultra communem mensuram ratione tanti additus sed sic stant eructuantes quasi ex una mensura vel ad similitudinem unius mensure. Vellemus etiam scire unde fiunt aque salse et amare que per loca reperiuntur surgitorie et aque fetide, ut in multis locis balnearum et piscinarum, an ex se ipsis fiant vel aliunde. Similiter iste aque que per loca eructuant tepide vel bene calide aut ferventes velut essent supra

<sup>126</sup> *Ac imperii maiestatis*, the Paris MS. adds.

<sup>127</sup> Here the Paris MS. inserts: 'Et que sit differentia animarum que cotidie illuc deferuntur et spirituum qui de celo ceciderunt, et si una anima in alia vita cognoscit aliam et si aliqua potest transire ad hanc vitam causa loquendi et se demonstrandi alicui, et quot sunt pene inferni.'

ignem ardentem in aliquo vase quomodo sunt ita, unde veniunt et unde sint et quomodo est quod aquarum eructantium quedam semper fiunt clare quedam turbide. Vellemus etiam scire quomodo est ille ventus qui exit de multis partibus orbis et ignis qui eructat de terra tam planure quam montis; similiter et fumus apparens modo hic modo illic unde nutritur et quod est illud quod facit ipsum flare, ut patet in partibus Scilie et Messine sicut in Moncibello, Vulcano, Lippari, et Strongulo. Quomodo etiam est hoc quod flamma ignis ardentis visibiliter apparet non solummodo in terra sed in quibusdam partibus maris Indie.<sup>128</sup>

Then begins Scot's long reply:

Cui ego Michael Scottus tanquam scottatus a multis et a diversis libere spocondi dicere veritatem cum vehementi admiratione tantarum et talium questionum: O bone imperator, per memetipsum oppinor vehementer quod si unquam fuisset homo in hoc mundo qui per suam doctrinam evasisset mortem, tu es ille qui inter ceteros debuisses evadere. Sed mors est talis calix et tam communis quod ex eo bibit et bibet omnis sapiens et insipiens, cum in hoc mundo nihil reperitur fortius morte. Tamen doctrina sapientum vivorum et mortuorum que in hoc seculo dicitur vel scripta reperitur ad instruendum indoctos et ad memorandum peritos donec vita permanet proficit multis et in multis, videlicet quantum ad corpus et quantum ad animam, de qua multum curandum est. Et ideo mihi est valde acceptabile duras questiones audire eo quod tunc proficio in scientia multis modis et principaliter dum sunt ipsius scientie qua pocior et glorior inter gentes ac me penes vos video honoratum. Unde sicut constituistis cor vestrum ad has cogitationes questionum quas nunc mihi dilucidastis ordine pretaxato, sic ponite aures vestri capitis ad audiendum et mentem vestram ad intelligendum plenam satisfactionem omnium predictorum que vobis leviter et sine disputatione pandere non pigritabor si Deus voluerit.

This boastful preface, followed by a supplication for divine aid,<sup>129</sup> introduces thirty pages of manuscript which it is unnecessary to reproduce in full. Brief statements concerning hell, purgatory, heaven, and the terrestrial paradise are followed by an account of the marvels of nature — strange lakes and rivers of the East, wondrous metals, stones, plants, drugs, and animals, with their respective virtues. The magnet is mentioned incidentally three times,<sup>130</sup> each time as something well known. The

<sup>128</sup> The Paris MS. adds: 'Et quomodo est hoc quod anima alicuius hominis viventis dum transierit ad aliam vitam quod nec amor primus nec etiam odium dat sibi causam redeundi tanquam nihil fuisset, nec de remanenti re videtur amplius curare sive sit salvata sive dampnata.'

<sup>129</sup> 'Per meam sapientiam vobis ad tanta et talia non possem veraciter satisfacere nisi esset mihi donum gratie a Deo datum.'

<sup>130</sup> 'Per calamitam scitur ubi est tramontana cum acu, et cognito domino anni

most interesting of these chapters is that on metals, a summary of alchemistic doctrine which can be usefully compared with the alchemical writings attributed to Scot:

Metallum est quedam essentia que dicitur secunde compositionis, cuius species sunt 7, scilicet ferrum, plumbum, stagnum, ramum, cuprum, argentum, et aurum, sciendo quod generantur compositione argenti vivi, sulphuris, et terre. Et secundum unitam materiam eorum quibus componuntur sunt ponderis et coloris. Aurum plus tenet sulphuris quam argenti vivi; argentum tenet plus argenti vivi quam terre et sulphuris; ferrum plus tenet terre quam argenti vivi, etc. Valet quodlibet ad multa ut in compositione sophistica et in aliis virtutibus. Verbi gratia: aurum macinatum valet senibus volentibus vivere sanius et iuniores esse sumptum in cibo, et per eum comparantur multi denarii argenti causa expendendi, fiunt multa monilia, decorantur vasa, et pro eo acquiruntur femine ac multe possessiones. Argentum emit aurum et ex eo multa acquiruntur ut ex auro et fiunt ut denarii, vasa, etc. Stagnum valet ad faciendum vasa et aptandum ferrum laboratum et ramum. Idem dicitur de plumbo ramo etc. Sophisticantur metalla doctrina artis alchimie cum quibusdam additamentis pulverum mediantibus spiritibus quorum species sunt 4, scilicet argentum vivum, sulphur, auripigmentum, et sal ammoniacum. Ex auro cum quibusdam aliis fit plus aurum in apparentia, ex argento et ramo dealbato cum medicina fit plus argentum in apparentia, etc. De argento leviter [fit] azurum. De plumbo leviter fit cerusa. De ramo leviter fit color viridis cum aceto forti et melle. De plumbo et ramo etc. fit aliud metallum. De stagno et ramo fit peltrum cum medicina. Argentum vivum destruit omne metallum ut patet in moneta quam tangit et stagno cuius virgam rumpit tangendo, etc. De plumbo fiunt manubria lime surde quo sonus mortificatur. Argentum vivum interficit edentem et tollit auditum si cadat in aures. Metallorum aqua, ut ferri arsenici vitrioli calcis et virideramini, corodit et frangit calibem. Ex vilibus et muracido ferro fit ferrum andanicum, et ecce mirabile magnum.<sup>131</sup>

Coming at last to the emperor's penetrating questions concerning the earth, Scot explains that the earth is round like a ball, surrounded with water as the yolk is surrounded in the egg, the waters being held in their place by a secret virtue; but any further knowledge of this is beyond human ken and merit. The distance to the extreme of the waters beneath the earth equals the distance

adequatione tabularum de Tolletto scimus quod futurum est in rebus.' MS. Canon. Misc., f. 48 v. 'Item est lapis qui sua virtute trahit ferrum ad se ut calamita et ostendit locum tramontane septentrionalis. Et est alius lapis generis calamite qui depellit ferrum a se et demonstrat partem tramontane austri.' *Ibid.*, f. 50. 'Calamita reconciliat uxorem ad maritum.' *Ibid.*, f. 50 v. Cf. *Physionomia*, part 1, c. i. On the compass in the thirteenth century see the various studies of Schück (*Isis*, iv. 438) and Günther in *Deutsche Revue*, March, 1914.

<sup>131</sup> MS. Canon., f. 49 v; MS. Ambrosian, f. 76 v; not in Nal.

to the moon. After air ends fire begins, extending from the moon to the eighth sphere, then a multitude of waters and then the ether as far as the ninth sphere, the spheres being fitted one about another like the layers of an onion. The waters of the sea are bitter because they are older and are not exposed to the sun's heat. Waters were created with inexhaustible virtue of pouring forth so long as the world endures, and they move about in the earth like blood in the veins, the quality of the water depending on the earth through which it passes, and its heat coming from dry, hot rocks, especially sulphur. The hot springs of Montegrotto, Porretta, and Montepulciano and the volcanic outpourings of Etna and the Lipari islands are explained as follows:<sup>122</sup>

Nam illius quod me interrogastis de flammis ignis que visibiliter apparent in multis locis huius mundi ut in partibus Scilie etc., iam supra diximus intellectum huius in capitulo quod incipit, Tellus Scilie, etc., et in capitulo alio quod incipit, Queri solet de aquis fluminum.<sup>123</sup> Sed quia de hoc facta est expressa questio iterum studebimus dictam questionem solvere. Unde dicimus quod in ventre terre sunt saxa sulphuris vivi et petre calidissime nature et in eisdem partibus sunt multe vacuitates quas venas appellamus et fistulas. Causa est fervor caloris quo terra grustificatur cessans a sede illius sulphuris, et ventus qui spirat per orbem reperit fixuras terre in extremis partibus et cavernas qui dum intrat in eas non revertitur retrorsum ymo flat antrorsum de vena in venam et de fistula in fistulam et sic tentans loca cavernosa pervenit ad has vacuitates ubi est tanta copia sulphuris et petrarum calidissimarum, et quia ventus est substantia calida et sicca atque subtilissima et se fricat per tales partes magis subtiliatur, et quia est de materia elementalit recipit compositionem qua cum exit de locis apertis usque que<sup>124</sup> continuatur illa multitudo sulphuris et petrarum calidissimarum apparet flammabilis vehementer, et a diversis gentibus iudicatur et creditur esse ignis cum habeat omnes condiciones ignis nostri, scilicet motu sintilis figura dum fumo et cinere in eisdem partibus. Calore vero tali aer in eisdem partibus inflammatur et fit subtilis calidus et sulphure odoriferus. Unde aque calide et bullientes surgunt in eisdem partibus et sunt balnee multe, sicut est Pellicanus apud Viterbium, balneum de Porreta, de Monte Gotto in districtu Padue, etc., sciendo quod ubi habundat calor et sulphur sub terra crescit aurum et nascitur, econtra in contraria parte nascitur plumbum ferrum et argentum utrumque. Sunt etiam aque frigide, lacus magni, nives, etc., unde substantia illius flammis ignis parissibilis in certis locis terre et maris non est aliud quam vapor calidus et siccus violenter inflammatus a maiori calore et

<sup>122</sup> MS. Canon., ff. 56 v-57 v; MS. Ambrosian, ff. 85-86 v; not in NaI.

<sup>123</sup> MS. Canon. Misc. 555, ff. 40, 43, where these topics are more briefly discussed.

<sup>124</sup> I. e., 'usquequaque.'

siccitate, quod totum fit secundum quod prediximus. Et quia ventus non cessat antecedere sive per aerem expeditum ut supra terram sive per cavernas terre prepeditem, aut in exitu loci exit calidus invisibiliter aut inflammabilis visibiliter aut frigidus invisibiliter. Et est sciendum quod si sulphur continuatur producte usque ad exitum venti exit ventus in modum flammæ que est magna vel parva secundum quantitatem substantie venti et habundanciam caloris et conditionem acris quem reperit impeditum ab aliqua impressione vel absolutum, et hoc dico tam de vento invisibili quam visibili et tam de frigido ut in partibus Sclavonie et Alamannie quam in partibus Scilie, etc. Ut etiam patet per Strongulum montem qui est in medio maris et per Strongulinum, per Vulcanum et Vulcaninum, per Moncibellum et per insulam Lippari in qua sunt omnia genera bonarum arborum et herbarum. Nam Strongulus est mons magnus in mari et de sumitate illius exit continue magna flamma ignis. Similiter exit continue flamma ignis de sumitate montis Strongulini qui est mons minor Strongulo. De monte Vulcani et Vulcanini, Moncibelli et insule Lippari dicimus quod ex eis quandoque exit flamma ignis ut quociens ventus qui dicitur auster spirat et non alias et quando cessat flamma exit fumus maximus. Et est sciendum quod ista flamma ignis cuiuslibet dictorum locorum sepe importat lapides adustus et quandoque sticiones lignorum et cinerum que cooperit totam terram inde et aerem sepe obcecat ut est in partibus fluminum de arena. Eiciuntur etiam multi igniculi extra in altum cum flamma ardientiores ut ferrum focine fabri sintillans qui descendendo franguntur in multa frustra et magna et parva, et hec reperiuntur esse pomices quibus utuntur scriptores, et has pomices mare portat ad littora et colliguntur a gentibus et inde murantur domus et parificantur ut apud nos de lateribus, quare in eisdem partibus sunt montes et fragmenta ut de lapidibus apud ceteras regiones. Aqua quidem pellagi est inde frigens et sulphurea unde marinarii transeunt hinc quandoque implent nodos harundinum et catinos de illa aqua que cum est frigida esse sulphur probatur coagulatione, et est sciendum quod quanto plus aqua accedit prope montes ubi bullit tanto magis sulphur est melior. Verum est quod sulphuris alius albus alius niger alius zallus, etc., sciendo quod unusquisque habet certas virtutes magni valoris, ut in alchimia ad commutandum metalla et ad faciendum focum zambanum, unguenta ad scabiem, etc., suffumigatio cuius dealbat setam zallam et folia rose et lillii et cum ardet reddit aerem feculentum. Insuper dicimus quod si illa flamma esset ignis ut noster extingueretur ab aqua que est nostro igni contraria percurrens sub terra in partibus sulphureis in quibus inflammatur, sciendo quod sicut est cursus aquarum super terram et origo fontium lectus fluminum et multitudo lacuum et stagnorum, sic est inter terram. Item dicimus quod si dicte petre tam calide nature essent super terram sicut sunt in ea absconse et sulphur cum eis, iam mundus esset undique consumatus caliditate flatus ventorum inde transeuntium. Sed cum misericordia Dei sit maxima in dispositione constitutionis mundi, hunc sulphurem et hos lapides locavit inter terram propter melius, nolens quod mundus taliter destruat, unde voluntate Dei flammæ dictorum locorum nec mundum destruunt nec loca sibi propinqua, unde super dictos montes sunt domus que ab hominibus inhabitantur et cultus terre quo fructus habentur multi.